Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº535/2021

“Moção de apelo ao excelentíssimo

Senhor Governador do Estado de São

Paulo, João Dória, pela redução no

percentual das alíquotas de ICMS

incidentes sobre os combustíveis;

Gasolina, Óleo Diesel, Gás Natural e

Gás  de Cozinha, no âmbito da

comercialização e do consumo

no  território de São Paulo”.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que é essencial que o governo do Estado revise as

alterações legislativas realizadas quanto ao ICMS, desonerando nossa população, que

já arca com elevada carga tributária, defasagem salarial e reajustes constantes de

preços;

CONSIDERANDO que os impostos incidentes sobre as energias de origem

fóssil em São Paulo e nos outros estados brasileiros encarecem os derivados de

petróleo na chegada ao consumidor, inviabilizando muitas atividades produtivas e

dificultando a vida de todos os cidadãos. Já foi verificada a redução das alíquotas por

parte do Governo Federal, não obstante, é necessária a redução por parte do Estado;

CONSIDERANDO que a Petrobras anunciou no último dia 25 de outubro mais

um acréscimo no preço da gasolina e do diesel. É o segundo aumento somente nesse

mês. De acordo com os responsáveis, a explicação para o aumento dos preços dos

combustíveis está em vários fatores, mas, principalmente, no valor do petróleo e no

câmbio.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que vários governantes já se manifestaram afirmando que a

alta dos preços dos combustíveis “se trata de um problema nacional, e não está

relacionado ao ICMS; entretanto, a redução da alíquota do ICMS dos combustíveis

pode representar uma diminuição no preço ao consumidor final;

REQUEIRO, ainda, que seja dada ciência dessa moção, através de ofício com

cópia a ser encaminhada ao PALÁCIO DOS BANDEIRANTES Av. Morumbi, 4500 -

Morumbi, São Paulo - SP, 05650-905.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao excelentíssimo Senhor Governador do Estado de

São Paulo, João Dória, pela redução no percentual das alíquotas de ICMS incidentes

sobre os combustíveis; Gasolina, Óleo Diesel, Gás Natural e Gás  de Cozinha, no

âmbito da comercialização e do consumo no  território de São Paulo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de outubro de 2021.

ELIEL MIRANDA
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X1H8G9G9K6Z7B4Z3
		2021-11-03T08:40:14-0300

		2021-11-03T08:40:14-0300